PARECER HOMOLOGADO

Despacho do Ministro, publicado no D.O.U. de 10/4/2013, Seção 1, Pág. 18.
Portaria n° 271, publicada no D.O.U. de 10/4/2013, Seção 1, Pág. 17.

Gilberto Garcia – 0122

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADA: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior (Capes).

UF: DF

ASSUNTO: Reconhecimento dos programas de pós-graduação stricto sensu (mestrado e

doutorado) recomendados pelo Conselho Técnico-Científico da Capes, durante a 138ª

Reunião, realizada no período de 20 a 24 de agosto de 2012.

RELATOR: Gilberto Gonçalves Garcia

PROCESSO Nº: 23001.000122/2012-33

PARECER CNE/CES Nº:

429/2012

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

6/12/2012

I – RELATÓRIO

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

(Capes), por meio do Ofício nº 442/2012/PR/Capes, datado de 18 de outubro de 2012,

encaminhou ao Presidente do Conselho Nacional de Educação (CNE), para fins de

deliberação pela Câmara de Educação Superior (CES), a relação dos cursos de pós-graduação

stricto sensu que pleitearam o ingresso no sistema de avaliação e foram recomendados pelo

Conselho Técnico-Científico da Educação Superior da Capes, na 138ª Reunião CTC/ES,

realizada no período de 20 a 24 de agosto de 2012. A relação dos cursos consta anexada a este

Parecer.

Considerações do Relator

A análise da documentação encaminhada pela Capes permite sugerir à Câmara de

Educação Superior o acolhimento da recomendação do Conselho Técnico-Científico da

Educação Superior da Capes dos cursos constantes no anexo deste Parecer e,

consequêntemente, o reconhecimento de validade nacional dos títulos que vierem a ser por

eles outorgados.

Assim, passo ao voto.

II – VOTO DO RELATOR

Acolho as recomendações da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal

de Nível Superior (Capes) e voto favoravelmente ao reconhecimento, com prazo de validade

determinado pela sistemática avaliativa, dos cursos de mestrado profissional relacionados na

planilha anexa ao presente Parecer, aprovados pelo Conselho Técnico e Científico (CTC), na

reunião realizada no período de 20 a 24 de agosto de 2012 (138ª Reunião).

Brasília (DF), 6 de dezembro de 2012.

Conselheiro Gilberto Gonçalves Garcia – Relator

PROCESSO Nº: 23001.000122/2012-33

2
Gilberto Garcia – 0122

III – DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do Relator.

Sala das Sessões, em 6 de dezembro de 2012.

Conselheiro Gilberto Gonçalves Garcia – Presidente

Conselheira Ana Dayse Rezende Dorea – Vice-Presidente

PROCESSO Nº: 23001.000122/2012-33

3
Gilberto Garcia – 0122

ANEXO AO PARECER CNE/CES 429/2012

Propostas de Cursos Novos

138ª Reunião CTC/ES

20 a 24 de agosto de 2012

Período 2012

SEQ. ÁREA NOME CURSO NÍVEL
NOTA

CTC
SIGLA NOME IES UF REGIÃO

1
Administração, Ciências

Contábeis e Turismo
Gestão de Negócios MP 3 FFIA Faculdade FIA de Administração e Negócios SP Sudeste

2
Administração, Ciências

Contábeis e Turismo
Gestão de Organizações e Sistemas Públicos MP 3 UFSCAR Universidade Federal de São Carlos SP Sudeste

3
Administração, Ciências

Contábeis e Turismo
Gestão de Organizações e Sistemas Públicos MP 3 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste

4
Administração, Ciências

Contábeis e Turismo
Gestão em Serviços da Saúde MP 3 UNINOVE Universidade Nove de Julho SP Sudeste

5
Administração, Ciências

Contábeis e Turismo
Administração MP 3 UNOESC Universidade do Oeste de Santa Catarina SC Sul

6 Arquitetura e Urbanismo Projeto e Patrimônio MP 3 UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro RJ Sudeste

7 Artes Ensino de Artes Cênicas MP 3 UNIRIO Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro RJ Sudeste

8 Biotecnologia Biotecnologia Farmacêutica MP 4 PUC/RS
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do

Sul
RS Sul

9 Ciências Ambientais Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente MP 3 FAMAM Faculdade Maria Milza BA Nordeste

10 Ciências Ambientais Gestão Ambiental MP 3 IFPE
Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Pernambuco
PE Nordeste

11 Ciências Ambientais Tecnologias Ambientais MP 3 UCB Universidade Católica de Brasília DF Centro-Oeste

12 Ciências Ambientais Ambiente, Saúde e Sustentabilidade MP 5 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste

13 Ciências Ambientais Ciências Ambientais MP 3 UVA Universidade Veiga de Almeida RJ Sudeste

14 Ciências Biológicas I Análises Clínicas MP 4 UFPA Universidade Federal do Pará PA Norte

15 Economia Políticas Públicas e Desenvolvimento MP 3 IPEA Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada DF Centro-Oeste

16 Engenharias II
Engenharia de Materiais e Processos

Sustentáveis
MP 3 ULBRA Universidade Luterana do Brasil RS Sul

PROCESSO Nº: 23001.000122/2012-33

4
Gilberto Garcia – 0122

17 Engenharias II Tecnologia Mineral MP 3 UNIPAMPA Fundação Universidade Federal do Pampa RS Sul

18 Engenharias III Gestão e Tecnologia em Sistemas Produtivos MP 3 CEETEPS
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula

Souza
SP Sudeste

19 Filosofia Teologia MP 3 FTBP Faculdade Teológica Batista do Paraná PR Sul

20 História Ensino de História: Fontes e Linguagens MP 3 UCS Universidade de Caxias do Sul RS Sul

21 Interdisciplinar
Tecnologia da Informação Aplicada à

Biologia Computacional e de Sistemas
MP 3 FIT Faculdade Infórium de Tecnologia MG Sudeste

22 Interdisciplinar Gestão de Sistemas de Engenharia MP 3 UCP/RJ Universidade Católica de Petrópolis RJ Sudeste

23 Interdisciplinar Tecnologias Educacionais em Rede MP 4 UFSM Universidade Federal de Santa Maria RS Sul

24 Medicina I Ciências Cardiovasculares MP 3 INC Instituto Nacional de Cardiologia RJ Sudeste

25 Medicina I Ciência e Tecnologia em Saúde MP 3 UEPB Universidade Estadual da Paraíba PB Nordeste

26 Medicina I
Cuidado e Gestão em Pesquisa Clínica em

Oncologia
MP 3 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste

27 Medicina II Infecção HIV/AIDS e Hepatites Virais MP 3 UNIRIO Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro RJ Sudeste

28 Medicina III Oftalmologia e Ciências Visuais MP 3 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste

29 Saúde Coletiva Saúde da Mulher, Criança e Adolescente MP 4 UCPEL Universidade Católica de Pelotas RS Sul

Legenda:

MP – Mestrado Profissional